大金普农发〔2022〕39号

关于卧龙湾国际商务区公共设施及住宅项目—
A区 1#~14#单体

(卧龙湾国际商务区公建及住宅 A区项目）
水土保持方案的批复

和记黄埔卧龙北地产（大连）有限公司：

你单位报送的《关于卧龙湾国际商务区公共设施及住宅项

目—A 区 1#~14#单体(卧龙湾国际商务区公建及住宅 A 区项目)

水土保持方案的申请函》收悉。

和记黄埔卧龙北地产（大连）有限公司卧龙湾国际商务区

公共设施及住宅项目—A 区 1#~14#单体(卧龙湾国际商务区公建

及住宅 A 区项目)位于辽宁省大连金普新区董家沟街道，属新建

建设类项目。本项目总占地面积为 4.67hm2，总挖方 11.20 万

- 2 -

m3，总填方 5.63 万 m3,借方 5.63 万 m3,余方 11.20 万 m3。项目

估算总投资 7.64 亿元。本项目施工期为 2021 年 5 月至 2024 年

4 月，总工期 36 个月。

 我局委托第三方技术评审机构，组织有关专家对《卧龙湾

国际商务区公共设施及住宅项目—A 区 1#~14#单体(卧龙湾国际

商务区公建及住宅 A 区项目)水土保持方案报告书》（以下简称

《报告书》）进行了评估，并出具了《卧龙湾国际商务区公共

设施及住宅项目—A 区 1#~14#单体(卧龙湾国际商务区公建及住

宅 A 区项目)第三方机构技术复核咨询评估报告》。根据该评估

报告，经研究，我局基本同意该《报告书》，现批复如下：

一、水土保持方案总体意见

1．基本同意本项目水土流失防治责任范围为 4.67hm2。

2.同意水土流失防治执行北方土石山区水土流失防治一级

标准。

3.基本同意水土流失防治目标为：水土流失治理度 95%、

土壤流失控制比 1.0、渣土防护率 98%、表土保护率 95%、林

草植被恢复率 97%，林草覆盖率 27%。

4.基本同意水土流失防治分区及分区防治措施安排。

5.基本同意水土保持投资概算编制的原则、依据和方法。

本项目水土保持工程总投资 261.78 万元，其中：工程措施

76.50 万元，植物措施 102.16 万元，临时措施 2.17 万元，独立

费用 71.05 万元，基本预备费 7.56 万元，水土保持补偿费 2.34

- 3 -

万元。

二、生产建设单位在项目建设中应全面落实《水土保持法》

的各项要求，并重点做好以下工作

1.按照批复的水土保持方案，做好水土保持初步设计等后

续设计，加强施工组织等管理工作，切实落实水土保持“三同时”

制度。

2.严格按方案要求落实各项水土保持措施。做好表土保护。

各类施工活动要严格限定在用地范围内，严禁随意压占、扰动

和破坏地表植被。根据方案要求合理安排施工时序和水土保持

措施实施进度，严格控制施工期间可能造成的水土流失。

3.切实做好水土保持监测工作，加强水土流失动态监控，

并向我局提交监测季度报告及总结报告。

4.落实并做好水土保持监理工作，确保水土保持工程建设

质量和进度。

三、本项目的地点、规模如发生重大变化，或者水土保持

方案实施过程中水土保持措施发生重大变更，应补充或修改水

土保持方案，报我局审批。

四、本项目完工后，请按《水利部关于加强事中事后监管

规范生产建设项目水土保持设施自主验收的通知》（水保﹝2017﹞
365号）的有关规定履行相关程序。

- 4 -

附件：卧龙湾国际商务区公共设施及住宅项目—A 区

1#~14#单体(卧龙湾国际商务区公建及住宅 A 区项目)水土保持

工程概算表

                               大连金普新区农业农村局

                                  2022 年 2 月 21 日

- 5 -

大连金普新区农业农村局办公室                 2022年2月21日印

发

		2022-02-21T10:13:34+0800
	4页(364,461)
	曲寿飞
	我检查过该文档，并且进行签章及数字签名